
Resolución Directoral Ejecutiva 

Nº   076-2020-MINAGRI-PROVRAEM/DE 

 

Página 1 de 5 

Ayna, San Francisco 03 de Noviembre del 2020. 
 

VISTO: 

El Informe Nº 0925-2020-MINAGRI-PROVRAEM-DIR, emitido por la Dirección de 

Infraestructura Rural; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 011-2014-MINAGRI, se crea el Proyecto 

Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM, en 

el ámbito del Ministerio de Agricultura y Riego – MINAGRI; cuyo objetivo es elevar el nivel 

de desarrollo rural con enfoque territorial, que requiere una intervención multisectorial 

articulada con los actores públicos y privados, con la finalidad de generar oportunidades 

locales para el desarrollo de la actividad económica en el ámbito rural con enfoque en la 

inclusión de las familias menos favorecidas en el marco de la estrategia de desarrollo del 

VRAEM; 

 

Que, con Resolución Ministerial Nº 0554-2014-MINAGRI, de fecha 02 de octubre 

de 2014, se aprueba el Manual de Operaciones del Proyecto Especial de Desarrollo del 

Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – PROVRAEM, teniendo como función 

promover y ejecutar actividades, programas y proyectos con fines de reconversión 

productiva, competitividad, asociatividad, cadenas productivas, innovación tecnológica y 

acceso al financiamiento, la gestión productiva forestal y sostenibilidad ambiental; 

asimismo, de acuerdo con el artículo 10° literal e) la Dirección Ejecutiva tiene como 

función aprobar las normas, directivas internas, y otros instrumentos de gestión 

necesarios para la administración de los recursos humanos, financieros y materiales; 

Que, mediante Decreto de Urgencia N° 014-2019, se aprobó el Presupuesto del 

Sector Público para el Año Fiscal 2020 y por Resolución Ministerial 0470-2019-MINAGRI, 

se aprobó el presupuesto institucional de Apertura de Gastos correspondiente al año 

Fiscal 2020 del Pliego 013: Ministerio de Agricultura y Riego; 

Que, mediante Acuerdo de Consejo N° 057-2019-MDC/A, la Municipalidad Distrital 

de colcabamba, Tayacaja, Huancavelica, autoriza una transferencia financiera hasta por 

la suma de S/ 150, 275.00, (ciento cincuenta mil doscientos setenta y cinco y 00/100 

soles), a favor de la Unidad Ejecutora 022: Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de 

los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro - PROVRAEM, del Pliego 013: Ministerio de Agricultura 

y Riego, para financiar la elaboración del Expediente Técnico del Proyecto: “Mejoramiento 

y Ampliación del Servicio de Agua para Riego en las CC de San José, Nueva Esperanza, 

Sarzapampa y San Julián Alto Taczanapampa del CP Pocyacc, distrito de Colcabamba, 

provincia de Tayacaja, departamento de Huancavelica”; 

Que, con fecha 7 de enero de 2020, se suscribió el Convenio de Cooperación 

Interinstitucional entre el Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, 

Ene y Mantaro – PROVRAEM y la Municipalidad Distrital de Colcabamba, Tayacaja, 

Huancavelica, con la finalidad de desarrollar trabajos conjuntos que contribuyan al 



Resolución Directoral Ejecutiva 

Nº   076-2020-MINAGRI-PROVRAEM/DE 

 

Página 2 de 5 

incremento de la producción agrícola en las Comunidades Campesinas de San José, 

Nueva Esperanza, Sarzapampa y San Julián Alto Taczanapampa del CP Pocyacc, distrito 

de Colcabamba, provincia de Tayacaja, departamento de Huancavelica; 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 0155-2020-MINAGRI, se resuelve 

autorizar la incorporación de mayores ingresos públicos en el Presupuesto Institucional 

del Pliego 013: Ministerio de Agricultura y Riego para el Año Fiscal 2020, hasta por la 

suma de S/ 150, 275.00, (ciento cincuenta mil doscientos setenta y cinco y 00/100 soles), 

en la Fuente de Financiamiento 4 Donaciones y Transferencias a favor de la Unidad 

Ejecutora 022: Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y 

Mantaro – PROVRAEM; 

Que, con Resolución de Secretaría General N° 0108-2020-MINAGRI-SG, de fecha 

10 de agosto del 2020, autoriza la Modificación Presupuestaria en el Nivel  funcional 

Programático en el Presupuesto Institucional del Pliego 013: Ministerio de Agricultura y 

Riego, para el  año fiscal 2020, por un monto S/.200.540.00, para la elaboración del 

expediente técnico del proyecto :  “Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua para 

Riego en las CC de San José, Nueva Esperanza, Sarzapampa y San Julián Alto 

Taczanapampa del CP Pocyacc, distrito de Colcabamba, provincia de Tayacaja, 

departamento de Huancavelica”; 

 Que, mediante Informe N° 062-2020-MINAGRI-PROVRAEM/EET-POCYACC-

JP-JGNH, de fecha 30 de octubre del presente, emitido por el  Jefe de Proyecto, ingeniero 

José Gabriel Napa Huarancca, solicita modificación de Estructura  de gasto  adicional de 

bienes y servicios no contemplados en el convenio respecto a la contrapartida del 

PROVRAEM, para la elaboración de Expediente Técnico del proyecto:  “Mejoramiento y 

Ampliación del Servicio de Agua para Riego en las CC de San José, Nueva Esperanza, 

Sarzapampa y San Julián Alto Taczanapampa del CP Pocyacc, distrito de Colcabamba, 

provincia de Tayacaja, departamento de Huancavelica”, de acuerdo al siguiente detalle: 

PRESUPUESTO ANALÍTICO  GENERICO PARA ELABORACION DE E.T /AD - CONTRAPARTIDA DEL PROVRAEM 

 CLASIFICADOR DE GASTO 

DESCRIPCION 
 
UND  

 CANTIDAD  
 DURACION 

(MESES)  

 PRECIO 
UNITARI

O  

 COSTO 
TOTAL  

TOTAL 
COSTO  

SUB TOTAL 

 TT G SG ESP.     

  0 0 0 5 0     
INFRAESTRUCTURA DE 
RIEGO 

              

  2 6 8 1 3 1   
ELABORACION DE 
EXPEDIENTES TECNICOS 

              

          0 0   RECURSOS ORDINARIOS             200,540.00 

                GASTOS GENERALES           66,495.00   

                COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES               

               PETROLEO  Gln     300.00    
              

12.60  
3,780.00     

               MOVILIZACION               

               ALQUILER DE CAMIONETA  MES  
                            

1.00  
                     

2.50  
        

6,480.00  
 

16,200.00 
    

               MEDICAMENTOS               

               MATERIALES DE ESCRITORIO               

               
MATERIALES Y UTILES DE 
ESCRITORIO 

 
GLOB

AL  

                            
1.00  

  
      

12,768.00  
              

 12,768.00   
    

               MUEBLESM PARA OFICINA               

               
ESCRITORIO DE MADERA 
PRENSADO 

 UND  
                            

4.00  
  

            
220.00  

                   880.00      

               ESCRITORIO DE MELAMINE  UND  
                            

1.00  
  

            
350.00  

                   350.00      



Resolución Directoral Ejecutiva 

Nº   076-2020-MINAGRI-PROVRAEM/DE 

 

Página 3 de 5 

 
              SILLA GIRATORIO GERENCIAL  UND  

                            
1.00  

  
            

880.00  
                   880.00      

               SILLA GIRATORIAS ERGONOMICAS  UND  
                            

4.00  
  

            
280.00  

                1,120.00      

                ESTANTES PARA ARCHIVADORES  UND  
                            

3.00  
  

            
290.00  

                   
 870.00  

    

               
EQUIPAMIENTO Y BIENES 
DURADEROS 

              

               
PLOTTER MULTIFUNCIONAL DE 36" 
MAS KIT DE TINTAS 

 GLB  
                            

1.00  
  

      
22,790.00  

              
 22,790.00  

    

               

ADQUISICIÓN DE COMPUTADORA 
DE ESCRITORIO CORE i7 -9700 
3.00GHZ RAM 8 GB C/PANTALLA 
LCD 18.5" LED 

 UND  
                            

1.00  
  

        
5,477.00  

 
5,477.00 

    

               
MANTENIMIENTO DE 
FOTOCOPIADORA 
MULTIFUNCIONAL 

 GLB  
                            

1.00  
  

        
1,380.00  

                1,380.00      

                

ESTUDIOS, 
PROFESIONALES 
ESPECIALISTAS Y 
TECNICOS AUXILIARES 

          134,045.00   

                PROFESIONALES ESPECIALISTAS               

                EVALUADOR DE PROYECTO  MES  
                            

1.00  
                     

1.50  
      

21,333.33  
32,000.00     

               
ESPECIALISTA PARA ESTUDIO DE 
DISEÑO ESTRUCTURAL 

 MES  
                            

1.00  
                     

1.50  
        

9,333.33  
14,000.00     

               
ESPECIALISTA EN COSTOS 
METRADOS Y PRESUPUESTO 

 Mes  
                            

1.00  
                     

2.00  
      

10,500.00  
21,000.00     

               ESTUDIO GEOTECNICO  GLB  
                            

1.00  
                     

1.00  
      

18,000.00  
18,000.00     

               TECNICO AUXILIAR               

               TECNICO CAD I  mes  
                            

1.00  
                     

3.00  
        

4,500.00  
13,500.00     

               
TECNICO ARGIS 
(SISTEMATIZACIÓN DE RIEGO) 

 mes  
                            

1.00  
                     

1.50  
        

6,000.00  
9,000.00     

               
ASISTENTE DE ESTUDIO DE 
IMPACTO AMBIENTAL 

 mes  1.00 1.50 
        

6,666.67  
10,000.00     

               ESTUDIO AGROLOGICO               

               
ANALISIS FISICO Y QUIMICO Y 
MATERIALEA PESADOS DE 
CALIDAD DE AGUA 

 GLB  1.00 1.00 
            

780.00  
780.00     

               
ACREDITACION DE 
DISPONIBILIDAD HIDRICA-ANA- 
ALA 

 GLB  1.00 1.50 
        

3,733.33  
5,600.00     

               
ANALISIS DE SUELO-ESTUDIO 
AGROLOGICO 

 GLB  1.00 1.00 
        

1,350.00  
1,350.00     

               
PRUEBAS DE INFILTRACION DE 
SUELO 

 GLB  1.00 1.00 
        

1,000.00  
1,000.00     

               ESTUDIO AMBIENTAL               

               
TRAMITE DE CLASIFICACION ANTE 
EL CMINAGRI-EIA (IGA) 

 GLB  1.00 1.00 
        

2,400.00  
      

               TRAMITE DE CIRA  GLB  1.00 1.00 
        

6,600.00  
6,600.00     

               
OTROS GASTOS (VIATICO PARA 
INFORME DE CAMPO) 

 GLB  1.00 1.00 
        

1,215.00  
1,215.00     

               COSTO TOTAL  S/.          200,540.00 200,540.00 

 PRESUPUESTO ANALÍTICO  GENERICO PARA ELABORACION DE E.T /AD - CONTRAPARTIDA DEL PROVRAEM 
                                   
-    

  

 

CLASIFICADOR DE GASTO 

DESCRIPCION  
SEC. 
FUN
CIO
NAL  

 PRESUPUESTO      

   
 PIA 

(GASTO 
PROGRAM

ADO)  

 SALDO    
 TOTAL 

GASTOS 
MODIFICADO  

    

 TT G SG ESP.           

 2 6 8 1 3 1   
ELABORACION DE 
EXPEDIENTE TECNICO 

              

         0 0   RECURSO ORDINARIOS 12 
                    

200,540.00  
    

                
200,540.00  

    

               TOTALES   
                

200,540.00  
                          

-    
                     

-    
     200,540.00      

 

Que, con Informe Nº 0925-2020-MINAGRI-PROVRAEM-DIR, el Director de la 

Dirección de Infraestructura Rural, solicita la modificación del presupuesto  del convenio  

de cooperación Interinstitucional, respecto a la contrapartida contrapartida del 

PROVRAEM, para la elaboración de Expediente Técnico del proyecto :  “Mejoramiento y 

Ampliación del Servicio de Agua para Riego en las CC de San José, Nueva Esperanza, 

Sarzapampa y San Julián Alto Taczanapampa del CP Pocyacc, distrito de Colcabamba, 

provincia de Tayacaja, departamento de Huancavelica”; a fin de realizar  el seguimiento 



Resolución Directoral Ejecutiva 

Nº   076-2020-MINAGRI-PROVRAEM/DE 

 

Página 4 de 5 

y control de gastos de inversión a nivel de estudio definitivo de otra partidas no 

consignada en el convenio  para la  elaboración  del expediente, mediante acto resolutivo, 

De conformidad con las consideraciones expuestas y en virtud a lo establecido en 

la Resolución Ministerial Nº 0554-2014-MINAGRI, que aprueba el Manual de Operaciones 

del Proyecto Especial de Desarrollo del Valle de los Ríos Apurímac, Ene y Mantaro – 

PROVRAEM; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la  modificación  de Estructura de Gasto 

Adicional de Bienes y Servicios no contemplados en el convenio respecto a la  

contrapartida del PROVRAEM, para la elaboración del Expediente Técnico del Proyecto: 

“Mejoramiento y Ampliación del Servicio de Agua para Riego en las CC de San José, 

Nueva Esperanza, Sarzapampa y San Julián Alto Taczanapampa del CP Pocyacc, distrito 

de Colcabamba, provincia de Tayacaja, departamento de Huancavelica”, de acuerdo al 

siguiente detalle:  

PRESUPUESTO ANALÍTICO  GENERICO PARA ELABORACION DE E.T /AD - CONTRAPARTIDA DEL PROVRAEM 

 CLASIFICADOR DE GASTO 

DESCRIPCION 
 
UND  

 CANTIDAD  
 DURACION 

(MESES)  

 PRECIO 
UNITARI

O  

 COSTO 
TOTAL  

TOTAL 
COSTO  

SUB TOTAL 

 TT G SG ESP.     

  0 0 0 5 0     
INFRAESTRUCTURA DE 
RIEGO 

              

  2 6 8 1 3 1   
ELABORACION DE 
EXPEDIENTES TECNICOS 

              

          0 0   RECURSOS ORDINARIOS             200,540.00 

                GASTOS GENERALES           66,495.00   

                COMBUSTIBLE Y LUBRICANTES               

               PETROLEO  Gln     300.00    
              

12.60  
3,780.00     

               MOVILIZACION               

               ALQUILER DE CAMIONETA  MES  
                            

1.00  
                     

2.50  
        

6,480.00  
 

16,200.00 
    

               MEDICAMENTOS               

               MATERIALES DE ESCRITORIO               

               
MATERIALES Y UTILES DE 
ESCRITORIO 

 
GLOB

AL  

                            
1.00  

  
      

12,768.00  
              

 12,768.00   
    

               MUEBLESM PARA OFICINA               

               
ESCRITORIO DE MADERA 
PRENSADO 

 UND  
                            

4.00  
  

            
220.00  

                   880.00      

               ESCRITORIO DE MELAMINE  UND  
                            

1.00  
  

            
350.00  

                   350.00      

               SILLA GIRATORIO GERENCIAL  UND  
                            

1.00  
  

            
880.00  

                   880.00      

               SILLA GIRATORIAS ERGONOMICAS  UND  
                            

4.00  
  

            
280.00  

                1,120.00      

                ESTANTES PARA ARCHIVADORES  UND  
                            

3.00  
  

            
290.00  

                   
 870.00  

    

               
EQUIPAMIENTO Y BIENES 
DURADEROS 

              

               
PLOTTER MULTIFUNCIONAL DE 36" 
MAS KIT DE TINTAS 

 GLB  
                            

1.00  
  

      
22,790.00  

              
 22,790.00  

    

               

ADQUISICIÓN DE COMPUTADORA 
DE ESCRITORIO CORE i7 -9700 
3.00GHZ RAM 8 GB C/PANTALLA 
LCD 18.5" LED 

 UND  
                            

1.00  
  

        
5,477.00  

 
5,477.00 

    

               
MANTENIMIENTO DE 
FOTOCOPIADORA 
MULTIFUNCIONAL 

 GLB  
                            

1.00  
  

        
1,380.00  

                1,380.00      

                

ESTUDIOS, 
PROFESIONALES 
ESPECIALISTAS Y 
TECNICOS AUXILIARES 

          134,045.00   

                PROFESIONALES ESPECIALISTAS               

                EVALUADOR DE PROYECTO  MES  
                            

1.00  
                     

1.50  
      

21,333.33  
32,000.00     



Resolución Directoral Ejecutiva 

Nº   076-2020-MINAGRI-PROVRAEM/DE 

 

Página 5 de 5 

               
ESPECIALISTA PARA ESTUDIO DE 
DISEÑO ESTRUCTURAL 

 MES  
                            

1.00  
                     

1.50  
        

9,333.33  
14,000.00     

               
ESPECIALISTA EN COSTOS 
METRADOS Y PRESUPUESTO 

 Mes  
                            

1.00  
                     

2.00  
      

10,500.00  
21,000.00     

               ESTUDIO GEOTECNICO  GLB  
                            

1.00  
                     

1.00  
      

18,000.00  
18,000.00     

               TECNICO AUXILIAR               

               TECNICO CAD I  mes  
                            

1.00  
                     

3.00  
        

4,500.00  
13,500.00     

               
TECNICO ARGIS 
(SISTEMATIZACIÓN DE RIEGO) 

 mes  
                            

1.00  
                     

1.50  
        

6,000.00  
9,000.00     

               
ASISTENTE DE ESTUDIO DE 
IMPACTO AMBIENTAL 

 mes  1.00 1.50 
        

6,666.67  
10,000.00     

               ESTUDIO AGROLOGICO               

               
ANALISIS FISICO Y QUIMICO Y 
MATERIALEA PESADOS DE 
CALIDAD DE AGUA 

 GLB  1.00 1.00 
            

780.00  
780.00     

               
ACREDITACION DE 
DISPONIBILIDAD HIDRICA-ANA- 
ALA 

 GLB  1.00 1.50 
        

3,733.33  
5,600.00     

               
ANALISIS DE SUELO-ESTUDIO 
AGROLOGICO 

 GLB  1.00 1.00 
        

1,350.00  
1,350.00     

               
PRUEBAS DE INFILTRACION DE 
SUELO 

 GLB  1.00 1.00 
        

1,000.00  
1,000.00     

               ESTUDIO AMBIENTAL               

               
TRAMITE DE CLASIFICACION ANTE 
EL CMINAGRI-EIA (IGA) 

 GLB  1.00 1.00 
        

2,400.00  
      

               TRAMITE DE CIRA  GLB  1.00 1.00 
        

6,600.00  
6,600.00     

               
OTROS GASTOS (VIATICO PARA 
INFORME DE CAMPO) 

 GLB  1.00 1.00 
        

1,215.00  
1,215.00     

               COSTO TOTAL  S/.          200,540.00 200,540.00 

 PRESUPUESTO ANALÍTICO  GENERICO PARA ELABORACION DE E.T /AD - CONTRAPARTIDA DEL PROVRAEM 
                                   
-    

  

 

CLASIFICADOR DE GASTO 

DESCRIPCION  
SEC. 
FUN
CIO
NAL  

 PRESUPUESTO      

   
 PIA 

(GASTO 
PROGRAM

ADO)  

 SALDO    
 TOTAL 

GASTOS 
MODIFICADO  

    

 TT G SG ESP.           

 2 6 8 1 3 1   
ELABORACION DE 
EXPEDIENTE TECNICO 

              

         0 0   RECURSO ORDINARIOS 12 
                    

200,540.00  
    

                
200,540.00  

    

               TOTALES   
                

200,540.00  
                          

-    
                     

-    
     200,540.00      

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que la Dirección de Infraestructura Rural 

realice la ejecución del proyecto según lo aprobado en la presente Resolución así como 

las demás áreas competentes. 

.APRUEBESE, DISPONGASE Y EJECUTESE 

 

 

 
AAT/fpv 

Cc. Arch.  
 


